*Attrito sapone genas purgare memento.*

Porro fistula (qua Græcis σφένγξ nominatur) arctus oblongus que, & callosus est sinus, aliquatenus indolens, assidue & periodice, id est, secundum diuersa tempora sive lunationes, vi vocant, fluens. Hic magna parte ex abscessibus parum dextre curatis oritur, sed & ex aliis nonnunquam ulcerum generibus ac sinubus perperam curatis, nascitur. Hæc autem nomen accepit ab arundinearum fistularum tralatione: quandoquidem in eis cauitas quedam deprehenditur, arundinæ cauitatibus similis. Plura Cornelius Celsus lib. 5. cap. 8. Paulus Aegineta libri 6. cap. 77. Anicenna 4.4. tract. 3. capit. 1. & Ioaannes Tagaultius lib. 3. chirurg. instit. cap. 16.

DE

DE DOLORIBVS CA-  
pitis.

## CAPUT LXXXIV.

**S**i capitū dolor est ex potu, hymphabitatur;

Ex potu nimio nam fibris acuta creatur.

**S**i vertex capitū, vel frons astutribulentur,

**T**empora fronsq; simul moderate sae fricentur,

**M**orella cocta nec non calida, lauentur,

**I**stud enim credunt capitu prodeſſe dolori.

Duo hic traduntur remedia doloris capitis.

**P**rimus, si cuiquam ex nimio vini, vel alterius  
cuiuslibet liquoris inebriantis potu dolor acci-  
dat capitū, ut is in potu aqua viatur frigida. Ea  
namque frigiditate ac crassitudine sua impedit,  
ne fumi ex eiusinodi potu sursum enecti cere-  
brum perant ac lādant.

**S**econdum, si cuiquam vertex capitis, siue frons  
nimio calore astuet, ut ei tempora & frons mo-  
derate primum fricentur, ac calida deinde aqua  
decōctionis morella lauentur.

**P**ero Morella, siue Maurella, ut diserte admo-  
dum Janus Cornarius in cap. 34. lib. 2. Macri ex-  
ponit, dicitur solatrum Officinis appellatū, ob a-  
trum acinorum colorem Mauros referentem.  
**G**raci *spikyoyxistaioy*, Latini vero Solanum ve-  
cant hortenie. Notum est omnibus, vtunturque  
illo ad omnia ea quae refrigerari adstringi pos-  
tulant: potest enim haec duo ordine secundo,  
Galenο lib. 8. cap. 144. de simpl. med. facultat. te-  
ste. Folia per se trita & imposita, capitis dolores  
fanant. Dioscorides lib. 4. cap. 71.

In quibusdam exemplarib⁹ hi vers⁹ contra  
fluxum ventris subiiciuntur,

*Quid*

*Quis flum in patru, si non caueat, morieru,  
Concrebitur, nimirum possum, cum frigore metussem.*

DE QVATVOR ANNI  
temporibus.

CAPVT LXXXV.

**T**Emporiu astini ieiunia corpora siceant,  
*Quolibet in mensē & consert Vomitū, quoq[ue]*  
*purgat*  
Humores nocuos, stomachus quies continet intus.  
Ver, Autumnus, Hyems, Æstas dominantur in anno.  
Tempore vernal calidus q[uod] aer madidus q[uod]  
Et nullum tempus m[od]i us est Phlebotomia.  
Vfus tunc homini Ver & consert moderatus,  
Corpora & motus, ventris q[uod] solutio sudor,  
Balnea purgantur tunc corpora per medicinas.  
Æstas more calet siccā, & noscatur in illa  
Tunc quoq[ue] precipue cholera rubram dominari,  
Humida frigida ferula dentur, si Venus extra,  
Balnea non profund, sint rara phlebotomia,  
Utilis est requies sit cum moieramine potus.